UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 224ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA,
DO SETOR DE TECNOLOGIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

No dia 01 do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três,  modalidade
presencial e virtual – via teams, com votação, também  on-line, na Sala PL-07 do
Departamento de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da Universidade
Federal do Paraná, realizou-se a 224ª Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia
Elétrica, do Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, sob a
Presidência do Professor e Coordenador do Curso, James Alexandre Baraniuk,  e, com a
assistência dos CONSELHEIROS: Bernardo Rego Barros de Almeida Leite,   David Gentarou
Toyama Kangeshima, Eduardo Gonçalves de Lima, Evelio Martín García Fernandéz,  Giselle
Lopes Ferrari Ronque, Heitor Henrique Benato Miranda,  José Carlos da Cunha,   Letícia
Strapazzon Zarro, Luis Henrique Assumpção Lolis,  Luiz Antônio Belinaso, Maria Eugênia
Martin, Nicollas Matheus Souza Santos,  Ricardo Schumacher,  Rogers Demonti, Sibilla Batista
da Luz França,  Vilson Roiz Goncalves Rebelo da Silva,  Justificou ausência: Bruno Pohlot
Ricobom e Armando Heilmann. Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a
Sessão deste Colegiado de Curso, para tratar dos seguintes ASSUNTOS:
Item 1 - Homologação da Ata da 222ª Reunião de Colegiado, documento 5944800 no SEI
23075.028060/2020-71. Foi submetida à votação e APROVADA por unanimidade.
Item 2 - Homologação da Ata da 223ª Reunião de Colegiado, documento 603441no SEI
23075.028060/2020-71.Foi submetida à votação e APROVADA por unanimidade.
Item 3 - Del iberação de solicitação de trancamento de curso, processo
SEI 23075.060030/2023-00, discente YVES YOSHI ONO, relator Prof. Dr. César Augusto
Dartora. Não foi comprovado pelo discente nenhum motivo relevante que comprove e justifique
seu pedido de Segundo Trancamento de Curso. CONCLUSÃO: O RELATOR CONCLUI PELO
INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE TRANCAMENTO. Em votação, foi o PARECER,
APROVADO por unanimidade.
Item 4 - Deliberação de pedido de equivalência de disciplinas de Luciane Favero, em currículo
de mobilidade. Processo SEI 23075.063888/2023-18, relator Prof. PhD. Bernardo Leite que
emitiu o parecer 6060918 recomendando que seja aceita a equivalência nas disciplinas a seguir
relacionadas: TE927 MOBILIDADE – SISTEMAS EMBARCADOS 3 com 240 horas, TE928
MOBILIDADE – SISTEMAS EMBARCADOS 4 com 360 horas e TE948 MOBILIDADE -
ELETRÔNICA 4 com 360 horas". Em votação, foi o PARECER DO RELATOR, APROVADO
POR UNANIMIDADE..

Item 5 - Deliberação de pedido de equivalência de disciplinas de Lucas Faganello Silva, em
currículo de mobilidade. Processo SEI 23075.066695/2023-19, relator Prof. PhD. Bernardo
Leite, parecer 6127060 que recomenda a equivalência nas seguintes disciplinas: TE927
MOBILIDADE – SISTEMAS EMBARCADOS 3 com 240 horas, TE928 MOBILIDADE –
SISTEMAS EMBARCADOS 4 com 360, TE945 MOBILIDADE - ELETRÔNICA 1 com 60 horas e
TE946 MOBILIDADE - ELETRÔNICA 2 com 60 horas. Em votação, foi o PARECER DO
RELATOR APROVADO POR UNANIMIDADE.
Item 6 - Deliberação do PROCESSO SEI Nº 23075.060133/2023-61. ASSUNTO: SEGUNDA
ETAPA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO. INTERESSADO:
DOCENTE RICARDO SCHUMACHER. RELATOR: PROFESSOR MÁRLIO JOSÉ DO COUTO
BONFIM. PARECER: Em seu desempenho, nesta Segunda Fase de Avaliação Docente, o
docente em tela, obteve avaliação máxima: a nota 100 (cem). Em votação, foi o PARECER,
VOTADO E APROVADO por unanimidade.
Item 7 - Deliberação do PROCESSO SEI Nº 23075.060128/2023-59. ASSUNTO: SEGUNDA
ETAPA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DO DOCENTE ANDREI
CAMPONOGARA. INTERESSADO: DOCENTE ANDREI CAMPONOGARA. RELATOR;
PROFESSOR MARCELO RODRIGUES BESSA. PARECER: Por ter recebido a pontuação
máxima em seu desemprenho no período correspondente desta Segunda Avaliação Docente,
NOTA CEM (100), propõe a APROVAÇÃO DESTA SEGUNDA FASE DO ESTÁGIO
PROBAÓRIO do docente em pauta. Em votação, foi APROVADO por unanimidade. Recebeu os
agradecimentos do Senhor Coordenado do Curso, Professor James Alexandre Baraniuk e do
Senhor Chefe do Departamento Professor Luiz Antônio Belinaso.
Item 8 - Deliberação de pedidos de alteração de ênfase. Processo SEI nr. 23075.069029/2023-
32, encaminhado pela coordenação. Em votação, foi o PARECER APROVADO por
unanimidade.
INFORMES:  Informe 01- Informou o Senhor Presidente, na qualidade de Coordenador do
Curso, que os Professores das disciplinas: TE920-NA; TE914-NA;TE 346-DA; TE982-DA;CI180-
ELTDB;TQ190-ELTDA; TH 063-ELTDA,  ainda não entregaram as fichas 2 com as Ementas,
conforme Resolução em vigor. Informe 02- Comunicou que expirou o mandato da Comissão de
Atividades Formativa, e o prazo para fechamento das notas é o dia 23 de janeiro.  Em
discussão,  chegou-se a conclusão de que há a necessidade de uma comissão para o
fechamento das notas deste segundo semestre letivo.  Houve, então, em consenso e a
indicação de uma Comissão provisória composta pelos Professores Eduardo Gonçalves de
Lima, Sibila Batista da Luz França e Rogers Demonti. Informe 03 -  Finalizando, informou,
também, que até o final desta primeira quinzena de novembro,  a Coordenação entrega  ao
Departamento-DELT  a formalização da turmas  da disciplinas ofertadas para o primeiro
semestre de 2024, já em acordo com a nova Coordenadoria-2023/2025. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença/assistência de todos dando por encerrada
esta Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Francisco Gilberto
Oro, Secretário  AD-HOC, da Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica, lavrei a presente
Ata, que, será levada  a avaliação na próxima reunião e se aprovada, será assinada por todos
os presentes/assistentes e disponibilizada  aos interessados.  Curitiba,  01 de
novembro de 2023

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO GILBERTO ORO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 06/11/2023, às 16:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAMES ALEXANDRE BARANIUK,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA ELETRICA, em 06/11/2023, às 16:33,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6141401 e o código CRC 13A4F7D7.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 6141401

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0